

【経営資料】
I 決算の状況

1. 貸借対照表（法定）

（単位：千円）

科 目	平成27年度 平成28年3月31日	平成28年度 平成29年3月31日
（ 資 産 の 部 ）		
1. 信用事業資産	57,888,872	58,099,614
(1) 現金	237,672	255,108
(2) 預金	41,446,760	42,253,470
系統預金	41,102,135	41,907,478
系統外預金	344,625	345,992
(3) 有価証券	3,034,108	2,967,958
国債	2,301,620	2,245,388
地方債	732,488	722,570
(4) 貸出金	13,081,563	12,529,693
(5) その他の信用事業資産	44,447	48,499
未収収益	26,031	18,257
その他の資産	18,416	30,241
(6) 債務保証見返	129,865	110,965
(7) 貸倒引当金	△ 85,546	△ 66,080
2. 共済事業資産	57,509	56,985
(1) 共済貸付金	54,189	53,719
(2) 共済未収利息	580	509
(3) その他の共済事業資産	2,740	2,756
3. 経済事業資産	562,647	534,231
(1) 経済事業未収金	425,081	411,454
(2) 経済受託債権	1,038	238
(3) 棚卸資産	114,530	103,900
購買品	110,759	100,480
その他の棚卸資産	3,770	3,420
(4) その他の経済事業資産	25,070	20,740
(5) 貸倒引当金	△ 3,073	△ 2,103
4. 雑資産	148,174	175,857
5. 固定資産	3,499,066	3,801,374
(1) 有形固定資産	3,498,246	3,800,719
建物	2,421,348	2,757,328
機械装置	401,140	409,766
土地	2,552,668	2,551,465
建設仮勘定	857	-
その他の有形固定資産	572,496	534,944
減価償却累計額	△ 2,450,264	△ 2,452,784
(2) 無形固定資産	819	655
6. 外部出資	2,420,973	2,421,233
(1) 外部出資	2,420,973	2,421,233
系統出資	2,355,713	2,355,713
系統外出資	65,260	65,520
資 産 の 部 合 計	64,577,244	65,089,297

(単位：千円)

科 目	平成27年度 平成28年3月31日	平成28年度 平成29年3月31日
(負 債 の 部)		
1. 信用事業負債	56,543,559	57,332,382
(1) 貯金	55,574,395	56,082,398
(2) 借入金	701,352	1,050,676
(3) その他の信用事業負債	137,947	88,342
未払費用	13,588	9,086
その他の負債	124,358	79,255
(4) 債務保証	129,865	110,965
2. 共済事業負債	546,255	361,783
(1) 共済借入金	54,189	53,719
(2) 共済資金	363,053	183,988
(3) 共済未払利息	580	509
(4) 未経過共済付加収入	126,807	122,929
(5) 共済未払費用	1,598	599
(6) その他の共済事業費用	26	36
3. 経済事業負債	302,888	347,271
(1) 経済事業未払金	248,065	253,808
(2) 経済受託債務	52,959	91,511
(3) その他の経済事業負債	1,864	1,951
4. 雑負債	194,270	77,742
(1) 未払法人税等	110,079	3,871
(2) 資産除去債務	220	220
(3) その他の負債	83,971	73,650
5. 諸引当金	415,416	385,185
(1) 賞与引当金	36,625	35,239
(2) 退職給付引当金	378,790	349,946
6. 繰延税金負債	84,103	64,331
7. 再評価に係る繰延税金負債	425,325	425,325
負 債 の 部 合 計	58,511,819	58,994,022
(純 資 産 の 部)		
1. 組合員資本	4,671,018	4,749,233
(1) 出資金	1,581,463	1,587,138
(2) 資本準備金	978	978
(3) 利益剰余金	3,098,515	3,172,462
利益準備金	1,155,754	1,225,754
その他利益準備金	1,942,761	1,946,707
経営健全化積立金	300,000	300,000
減損損失補填積立金	100,000	100,000
特別積立金	627,659	627,659
施設整備対策積立金	400,000	488,317
農林年金対策積立金	85,000	175,000
税効果調整積立金	21,000	42,000
農産物販売リスク等対策積立金	-	10,000
当期未処分剰余金	409,102	203,731
(うち当期剰余金)	(327,408)	(100,870)
(4) 処分未済持分	△ 9,938	△ 11,345
2. 評価・換算差額等	1,394,405	1,346,041
(1) その他有価証券評価差額金	327,988	279,624
(2) 土地再評価差額金	1,066,417	1,066,417
純 資 産 の 部 合 計	6,065,424	6,095,274
負債及び純資産の部合計	64,577,244	65,089,297

2. 損益計算書（法定）

（単位：千円）

科 目	平成27年度		平成28年度	
	自 平成27年4月 1日 至 平成28年3月 31日		自 平成28年4月 1日 至 平成29年3月 31日	
1. 事業総利益		1, 528, 251		1, 224, 526
(1) 信用事業収益		869, 028		583, 474
資金運用収益		838, 622		255, 394
(うち預金利息)		266, 454		45, 438
(うち有価証券利息)		45, 581		45, 438
(うち貸出金利息)		491, 405		222, 703
(うちその他受入利息)		35, 180		27, 803
役務取引等収益		15, 418		14, 425
その他経常収益		14, 988		17, 709
(2) 信用事業費用		136, 253		130, 247
資金調達費用		40, 113		27, 839
(うち貯金利息)		38, 929		27, 167
(うち給付補てん備金繰入)		482		334
(うち借入金利息)		701		337
役務取引等費用		3, 526		3, 585
その他事業直接費用		572		547
その他経常費用		92, 040		98, 275
(うち貸倒引当金戻入益)		△ 20, 842		△ 19, 466
(うち貸出金償却)		2, 325		-
信用事業総利益		732, 775		453, 226
(3) 共済事業収益		363, 911		350, 286
共済付加収入		341, 023		327, 292
共済貸付金利息		1, 368		1, 353
その他の収益		21, 518		21, 640
(4) 共済事業費用		28, 226		24, 201
共済借入金利息		1, 359		1, 353
共済推進費		12, 820		10, 671
共済保全費		4, 247		2, 347
その他の費用		9, 798		9, 827
共済事業総利益		335, 685		326, 085
(5) 購買事業収益		2, 076, 335		1, 780, 336
購買品供給高		1, 990, 998		1, 696, 905
修理サービス料		19, 008		18, 220
その他の収益		66, 328		65, 210
(6) 購買事業費用		1, 761, 932		1, 487, 842
購買品供給原価		1, 680, 795		1, 413, 650
購買品供給費		42, 605		31, 000
修理サービス費		544		389
その他の費用		37, 987		42, 801
(うち貸倒引当金繰入額)		538		-
(うち貸倒引当金戻入益)		-		△ 969
(うち貸倒損失)		-		58
購買事業総利益		314, 402		292, 494
(7) 販売事業収益		111, 202		123, 722
販売手数料		65, 709		68, 534
その他の収益		45, 492		55, 188
(8) 販売事業費用		37, 363		34, 387
販売費		13, 129		12, 535
その他の費用		24, 234		21, 851
販売事業総利益		73, 838		89, 335
(9) 農業倉庫事業収益		62, 811		-
(10) 農業倉庫事業費用		15, 388		-
農業倉庫事業総利益		47, 422		-
(11) 保管事業収益				66, 370
(12) 保管事業費用				27, 920
保管事業総利益				38, 450
(13) 旅行事業収益		293		-
(14) 旅行事業費用		7		-
旅行事業総利益		285		-

(単位：千円)

科 目	平成27年度		平成28年度	
	自 至	平成27年4月 1日 平成28年3月31日	自 至	平成28年4月 1日 平成29年3月31日
(15) 利用事業収益		16,660		18,031
(16) 利用事業費用		7,282		6,527
利用事業総利益		9,377		11,503
(17) 宅地等供給事業収益		33,594		31,903
(18) 宅地等供給事業費用		6,980		7,988
宅地等供給事業総利益		26,614		23,915
(19) 介護事業収益		13,969		15,412
(20) 介護事業費用		2,182		2,288
介護事業総利益		11,787		13,124
(21) 簡易郵便局事業収益		299		312
(22) 簡易郵便局事業費用		-		-
簡易郵便局事業総利益		299		312
(23) 指導事業収入		21,012		23,724
(24) 指導事業支出		45,249		47,645
指導事業収支差額		△ 24,237		△ 23,920
2. 事業管理費		1,173,553		1,168,931
(1) 人件費		937,582		930,498
(2) 業務費		47,618		47,065
(3) 諸税負担金		40,020		38,022
(4) 施設費		144,153		149,269
(5) その他事業管理費		4,178		4,075
事業利益		354,697		55,594
3. 事業外収益		70,643		55,049
(1) 受取雑利息		658		528
(2) 受取出資配当金		27,526		26,326
(3) 賃貸料		13,713		19,985
(4) 償却債権取立益		25,944		5,249
(5) 雑収入		2,800		2,959
4. 事業外費用		3,949		5,796
(1) 寄付金		120		20
(2) 雑損失		3,829		5,776
経常利益		421,392		104,847
5. 特別利益		322		32,980
(1) 固定資産処分益		322		546
(2) 一般補助金		-		32,434
6. 特別損失		0		32,459
(1) 固定資産処分損		0		25
(2) 固定資産圧縮損		-		32,434
税引前当期利益		421,714		105,367
7. 法人税、住民税及び事業税		115,448		5,766
8. 法人税等調整額		△ 21,141		△ 1,269
9. 法人税等合計		94,306		4,496
10. 当期剰余金		327,408		100,870
11. 当期首繰越剰余金		81,693		91,177
12. 優先出資金取崩額		750,000		-
13. 自己優先出資消却額		△ 750,000		-
14. 施設整備対策積立金取崩額		-		11,683
15. 当期末処分剰余金		409,102		203,731